(1) moderamine, ms. Flor., Sp.

(2) et, ms. Flor.; et, (est), Cont. 62.

(3) ms. Flor., Sp.; tricies centenni, Hal.; tricies centena milia, mss. Pl. 1. 2. Bk., ed. Nbg. Schf. Russ. y las demás, Vac.; πρώτων τριακοσίων, la const. Δέδωκεν.

(4) mss. Flor. Pl. 1. 2. Bk. ed. Schf.; si quid opt. esset, Cont. 62., Vac.; si quid opt. sit, Sp.; quid opt. fuisset, Hal.; quid opt. esset, Russ. Cont. 66. 71. 76. Char. Pac.; quid opt. sit, Bk.

(5) dicissae, ms. Flor.; sunt, añaden las ed. Nbg. Russ. Cont. Char. Pac.

(6) mss. Pl. 1. 2. Bk. Gt., ed. Nbg. Schf. Hal. Cont. 62. Bk.; qui, ms. Flor.; quod, Russ. Cont. 66. y las demás.

(7) habeant, ed. Nbg. Russ. Cont. Pac. Sp.

(8) suos, falta en el ms. Flor.

(9) ms. Flor. Pl. 1. 2. Bk. ed. Nbg. Cont. 62. Sp. Bk.; quae graeco voc. τὰ πρώτα, Hal.; quae graece τὰ πρώτα, Russ. Cont. 66. y las demás; quae graece... omitiendo πρώτα, ed. Schf.

(10) appellantur, ms. Gt., ed. Schf. Hal. y las demás, me-nos Sp.

(11) mss. Flor. Pl. 1. Bk., ed. Nbg. Schf. Sp.; ei, mss. Pl. 2. Gt., Hal. y otras.

(12) quoddam inven. umbilicum, ms. Flor., Sp.

(13) in quorum primo, Hal. Russ. Cont. 66. 71. 76. Char.

Pac. Bk.; ἐν οἷς ἔστι μὲν ἡ ὑποθήκη, la const. Δέδωκεν.

(14) ut non, omitiendo a, ms. Flor.; non ut a, ms. Pl. 1.

(15) ms. Flor., Sp. Bk.; in eod. ins. vol., ms. Bk.; eid. inserto volumine, ed. Schf.; eid. inserto volumini, mss. Pl. 1. 2. Gt., ed. Schf. Hal. y otras.

(16) quae evictionibus adposita est, Hal. Russ. Cont. Char. Pac.

(17) congregare eum, ed. Nbg.

(18) ms. Flor. Pl. 1. 2. Bk. Gt., ed. Nbg. Schf.; denique, Hal. y otras.

(19) seu probat., Hal. Russ. Cont. 66. 71. 76. Char. Pac.; καὶ αποδιέξεων, la const. Δέδωκεν.

nibus; et memorati tres singulares libri iuxta compositionem de rebus positi sunt. Post hos si qua de sponsalibus, vel nuptiis, vel dotibus legibus (1) dicta sunt, reposuimus, tribus librorum voluminibus ea concludentes. De tutelis autem et curationibus geminos libros conscripsimus. Et memoratam ordinationem octo librorum medium totius operis reposuimus, omnia undique tam utilissima quam pulcherrima iura continentem.

§ 6.—Quintus autem exoritur nobis Digestorum articulus, in quem (2) de testamentis et codicillis tam privatorum quam militum omne, quidquid antiquis dictum (3), inveniat quis repositum, qui de testamentis appellatur. De legatis autem et fideicommissis quinque librorum numerus aggregatus est. Quumque nihil tam peculiare fuerat, quam ut (4) legatis quidem legis Falcidiae narratio (5), fideicommissis autem (6) senatusconsulti Trebelliani, singulis libris utriusque eorum applicatis, tota pars quinta in novem libros coadunata est. Solum autem senatusconsultum Trebellianum ponendum esse existimavimus; captiosas etenim et ipsis veteribus odiosas Pegasiani senatusconsulti ambages, et utriusque senatusconsulti ad se (7) tam supervacuas quam scrupulosas diversitates respuentes, totum ius super his positum Trebelliano senatusconsulto adiudicavimus. Sed in his nihil de caducis a nobis memoratum est, ne causa, quae in rebus non prospere gestis et tristibus (8) temporibus Romanis increbruit (9) calamitatibus, bello coalescens civili, nostris maneat (10) temporibus, quae favor coelestis et pacis vigore (11) firmavit, et omnes gentes in bellicis periculis superposuit (12), ne luctuosum monumentum laeta secula inumberare concedatur.